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Souhrn

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou transplantace jater

Cíle práce:

Cílem této bakalářské práce je vytvoření pohledu na problematiku transplantace jater,

zpracování kazuistiky na pacientku po transplantaci jater, navržení krátkodobých

a dlouhodobých cílů terapie a zhodnocení efektu terapie.

Metoda:

Tato práce vznikla na základě mé praxe v Institutu klinické a experimentální medicíny

v období 4.1.-29.1.2016. S pacientkou po transplantaci jater jsem pracoval na Klinice

anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče. Práce je rozdělena na teoretickou část a speciální

část. V teoretické části jsou popsány základní informace o anatomii a fyziologii jater

a částečně i žlučníku, dále informace o progresivní familiární intrahepatální cholestáze.

Nakonec je v bakalářské práci popsaná transplantace jater a následná rehabilitace po výkonu.

Ve speciální části je kazuistika pacientky s progresivní familiární intrahepatální cholestázou.

Výsledky:

Pacientka prokázala zlepšení v rámci svalové síly na dolních i horních končetinách. Dále

pacientka zvládá samostatnou vertikalizaci do sedu a vertikalizaci do stoje s dopomocí.

Klíčová slova:

játra, transplantace, fyzioterapie

Abstract

Title:

Case study of physiotherapeutic care of patient with diagnosis liver transplantation

Aims:

The aim of this bachelor´s thesis is a summary of theory about liver transplantation, then

making case of study of a patient after liver transplantation, suggesting short-term and long-

term goals of therapeutic units and evaluation their effect.

Methodology:

This thesis was created on the basis of my professional experience in Institute for linical

and Experimental Medicine in Prague from 4th January to 29th January. I worked there with

a patient after liver transplantation in Anaesthesiology, resuscitation and Intensive Care

Department. The thesis is divided into theoretical part and professional part. The theoretical

part describes general informations abou liver´s anathomy and physiology and partly

describes also gall bladder, then informations about progressive familiar intrahepatal

cholestasis. In the end is described liver transplantation and subsequent rehabilitation.

In the professional part is case of study of patient with progressive familiar intrahepatal

cholestasis.

Result:

Patient showed improvement of the muscular strenght on the upper and lower limbs. Patient

was also able to do verticalisation into sit witout support and into stand with support of

her physiotherapist.

Key words:

liver, transplantation, physiotherapy
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1. ÚVOD

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou a část speciální.

Teoretická část obsahuje informace o progresivní familiární cholestáze a o transplantaci jater.

Ve speciální části je zpracována kazuistika na konkrétního pacienta po transplantaci jater.

Transplantace jater zaznamenaly od první transplantace v roce 1963 výrazného

pokroku. Dříve byla transplantace rizikovým zákrokem a v dnešní době skoro polovina

pacientů po transplantaci jater přežije déle než osmnáct let.

Program transplantace jater funguje v Institutu klinické a experimentální medicíny

od roku 1995. Ročně se zde provede 60-80 transplantací jater, čímž se řadí mezi středně velká

až velká evropská centra.

Cílem této práce, které vznikla na mé praxe v Institutu klinické a experimentální

medicíny v Praze v období 4.1.-29.1.2016, bylo seznámit s problematikou onemocnění jater,

transplantací jater a fyzioterapeutickou péčí spojenou s transplantací jater.

10

2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie jater

Játra neboli hepar jsou exokrinní žláza produkující žluč. Jsou umístěna těsně

pod bránicí, z větší části pod pravou brániční klenbou, ale přesahují až do mediální části levé

klenby. Jejich hmotnost se pohybuje v rozmezí 1 až 2,5 kg, u dospělého tedy představují

okolo 2,5 % hmotnosti těla. Barva jater je hnědočervená, hmota je na pohmat měkká

a poddajná, ale také velice křehká, takže při otřesech nebo nárazech snadno dochází k natržení

tkáně spojené s život ohrožujícím krvácením (Čihák, 2013).

Obr. č. 1 – Uložení jater (Wedro, 2016)

Na játrech můžeme rozlišit 2 plochy a to plochu diaphragmatickou a viscerální.

Diaphragmatická plocha je vyklenutá, aby mohla navazovat na inferiorní část bránice.

Viscerální část je pokryta peritoneálním povlakem, kromě jamky pro žlučník a v oblasti porta

hepatis. Viscerální část je v kontaktu s jícnem, žaludkem, dvanáctníkem, žlučníkem, pravým

ohybem tlustého střeva, pravou ledvinou a pravou nadledvinou (Drake a kol., 2009).

2.1.1 Jaterní laloky a segmenty

Játra jsou rozdělena na 4 laloky, které jsou rozděleny rýhami, které na viscerální ploše

připomínající písmeno H. Jaterní rýhy jsou celkem 3 a to sagitální levá a pravá a příčná

vkleslina.

 Lobus dexter – pravý lalok, kteý je také lalokem největším.
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 Lobus sinister – levý lalok.

 Lobus quadratus- čtverhranný lalok, který je umístěný mezi pravým a levým

lalokem vpředu.

 Lobus caudatus – oválný lalok, který je umístěný uprostřed vzadu. Tento lalok

je také lalok nejmenší (Čihák, 2013).

Segmenty rozlišují části jater z hlediska cévního a žlučového větvení. Celkem

se rozlišuje 8 segmentů jater.

 I. Segmentum posterius.

 II. Segmentum posterius laterele sinistrum.

 III. Segmentum anterius laterale sinistrum.

 IV. Segmentum mediale sinistrum.

 V. Segmentum anterius mediale dextrum.

 VI. Segmentum anterius laterale dextrum.

 VII. Segmentum posterius laterale dextrum.

 VIII. Segmentum posterius meale dextrum (Hudák, Kachlík a kol., 2013).

Obr. č. 2 – Brániční plocha jater (Goss, 2010)
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Obr. č. 3 – Viscerální plocha jater (Goss, 2010)

2.1.2 Fixace jater vazivovým aparátem

Ligamentum teres hepatis se táhne od umbilicu po viscerální plochu jater.

Ligamentum coronarium hepatis spojují diaphragmatickou část jater a bránici. Tvoří přechod,

kde játra nejsou povlečena peritoneem, tato plocha se nazývá area nuda. Ligamentum

coronarium dextrum je na pravé straně area nuda a ligamentum coronarium sinistrum je

na straně levé, levý má volné zakončení jako ligamentum triangulare sinistrum a spojuje

bránici se zadním okrajem levého laloku. Pravý je mezi bránici s pravým lalokem zadní část

přechází do ligamentum hepatorenale, spojující játra s pravou ledvinou a jako volné

zakončení má ligamentum triangulare dextrum. Mezi pravým a levým lalokem jater

se nachází ligamentum falciforme (Čihák, 2013)

2.1.3 Cirkulace krve v játrech

Krevní cirkulace v játrech se rozděluje na 2 typy a to funkční a nutriční. Funkční

průtok přivádí krev bohatou na živiny zpracovávající se v játrech a nutriční přivádí krev

tepenou krev s bohatým obsahem kyslíku.
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Krev do funkčního průtoku přichází přes vena portae a pokračuje

přes vv.interlobulares, vv.cirkumlobulares a vv.precapillares do jaterních sinusoid, kde jsou

odvzdány živiny.

Nutriční průtok průtok přichází skrz a. hepatica propria. Dále krev pokračuje

v aa.circumloburales a poté se napojuje na koncové části portálního řečiště jater (Hudák,

Kachlík a kol., 2013).

2.1.4 Inervace jater

Játra jsou inervována parasympatickými a sympatickými vlákny. Parasympatikus

jde do jater od n. vagus. Při převaze parasympatiku je tlumeno odbourávání glykogenu

a bílkovin a je zvětšená produkce žluči. Sympatická vlákna, která se do jater dostanou

skrz nn.splanchici thoracici a oproti parasympatiku sekreci žluči tlumí a podporují

odbourávání glykogenu a bílkovin. Autonomní vlákna přicházejí skrz ganglia coelica (Čihák,

2013, Hudák, Kachlík a kol., 2013).

2.1.5 Histologie jater

Základní stavební jednotkou jater je hepatocyt. Hepatocyty jsou uspořádány v trámčitý

epitel. Jednotlivé trámce jsou většinou propojeny spolu a vytváří složitou síť. Mezi trámci

probíhají jaterní sinusoidy. Morfologickou jednotkou je lobulus venae centralis, který

je tvořen trámci jaterních buněk (Konrádová, Uhlík, Vajner, 2000).

2.1.6 Žlučník

Žlučník neboli vesica felea je vakovitý orgán dlouhý asi 10 cm. Je lokalizován


[…]


Kyčelní kloub Flexe 3 3 4 4

Extenze 3 3 4 4

Abdukce 3 3 4 4

Addukce 3 3 4 4

Zevní rotace 3 3 4 4

Vnitřní rotace 3 3 4 4

Kolenní kloub Flexe 3 3 4 4
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Extenze 3 3 4 4

Hlezenní kloub Plantární flexe 3 3 4 4

Plantární flexe s pronací 3 3 4 4

Plantární flexe se

supinací

3 3 4 4

Dorzální flexe se

supinací

3 3 4 4

Tabulka č.16 Svalový test dle Jandy DKK srovnání před terapiemi a po terapiích
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4. Závěr

Zpracování bakalářské práce progresivní familiární intrahepatální cholestáze

a transplantaci jater mě velice obohatila. Práce s odbornou literaturou, se kterou jsem musel

během teoretické části pracovat byla obtížná, ale velmi zajímavá.

Během své čtyřtýdenní praxe v Institutu klinické a experimentální medicíny jsem

získal mnoho cenných znalosti nejen od svého supervizora, ale i od dalšího personálu.

Prostředí nemocnice a přístup personálu ve mně zanechal velmi dobrý dojem.

Při zpracování speciální části jsem uplatnil teoretické znalosti získané během studia.

S pacientkou jsem měl možnost pracovat každý den a mohl pozorovat její pokroky, kterých

během terapií dosáhla. Nejdůležitější cíle, které byly stanoveny při vstupním kineziologickém

rozboru byly naplněny. Doufám, že pacientčin stav se bude nadále zlepšovat a nenastanou

žádné pooperační komplikace.
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Příloha č. 2 – vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy

Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie

prováděné v rámci praxe v IKEMu, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším

vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude

publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické

péče o pacienta s diagnózou transplantace jater.

Cílem této bakalářské práce je shrnutí problematiky fyzioterapeutické péče o pacienta po

transplantaci jater

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské

práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní

podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................ Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení.................................. Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní

informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své

dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků

vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí,

a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis: .............................
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Příloha č. 3 – Seznam tabulek

Tabulka č.1 Antropometrie, obvody a délky HKK (Vstupní rozbor)
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Příloha č. 4 – Seznam obrázků

Obr. č. 1 – Uložení jater (Wedro, 2016)

Obr. č. 2 – Brániční plocha jater (Goss, 2010)

Obr. č. 3 – Viscerální plocha jater (Goss, 2010)
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Příloha č. 5 – Seznam zkratek

a., aa. – arterie

AO - atlantookcipitální skloubení

BMI - body mass index

cm – centimetr

cps. – kapsle

DF - dechová frekvence

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

FN - fakultní nemocnice

FNM - Fakultní nemocnice v Motole

FTVS - Fakulta tělesné výchovy a sportu

g – gram

ggt. - kapky

HKK - horní končetiny

IKEM - Institut klinické a experimentální medicíny

IP - interfalangový kloub

KARIP - Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní

péče

LTV - léčebná tělesná výchova

m. – musculus

mg- miligram

ml- mililitr

MP - metakarpofalangeální kloub

n., nn. - nervus, nerví

p.o. - per os

pvl. – prášek

SIAS - spina iliaca anterior superior

SIPS - spina iliaca posterior superior

St. P. - status post

tbl. – tablety

TEN - tromboembolická nemoc

TF - tepová frekvence

TK - krevní tlak

TMT - techniky měkkých tkání

UK - Univerzita Karlova
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vv. – vény

WL - waiting list

μg - mikrogram

https://cs.wikipedia.org/wiki/%CE%9C