# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Jitka Malá, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Daniel Bendík

Jméno oponenta práce:

Bc. Robert Charvát

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutická péče o pacienta s diagnózou transplantace jater

Cíl práce:

Cílem práce je vytvoření pohledu na problematiku transplantace jater, zpracování kazuistiky na pacientku po transplantaci jater, navržení krátkodobých a dlouhodobých cílů terapie a zhodnocení efektu terapie.

1. Rozsah:

* stran textu 68
* literárních pramenů (cizojazyčných) 37 (27)
* tabulky, grafy, přílohy 16, 3, 5

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Výborně

Datum:

29.4.2016

*Robert Charvát*

podpis